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La regiéon del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068
hectareas) distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el
ano 2020 muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el
avellano (15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial
(22%). En los cereales predomina el maiz, seguido por el trigo panadero y el candeal. Por
otro lado, segun el catastro viticola de Odepa (2017), esta regidon concentra el 39% de la
superficie nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de
caballares a nivel nacional.
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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y agromet.inia.cl, asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega un andlisis del
comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la producciéon
agropecuaria y efectla un diagndstico sobre sus efectos, particularmente cuando estos
parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la cantidad o la calidad
de la produccion.

El prondstico de la DMC prevé un trimestre mas seco de lo normal, con méximas mas calidas
con alta probabilidad y minimas mayores con baja probabilidad. Los caudales estan bajo lo
normal. Se esperan olas de calor durante la temporada, la primera entre el 17 y 20 de
enero.

Respecto de los rubros.

En leguminosas de grano, las altas temperaturas implican que debe haber un cuidado
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particular del riego. Revise polilla del poroto. Si esta en una zona con déficit hidrico, no
olvide que a) El poroto debe cultivarse una sola vez, b) controle malezas c) Si el cultivo esta
estresado no utilizar herbicidas, d) utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua
por percolacién y escorrentia. En Mataquito la sequia estd afectando la salinidad del agua, y
como el poroto es muy sensible a esto se debe verificar el contenido salino del agua. En el
mismo sentido, en Licanten se han observado enfermedades fungosas causada por
Fusarium spp. y Macrophomina phaseolina favorecidas por la sequia

En trigo, en la depresiéon intermedia estdn en madurez de cosecha o préximas a madurez de
cosecha. Coseche luego.

En frutales, el ambiente cdlido de este verano favorecera el estrés hidrico. El riego es clave,
pero hay que ser cuidadosos en el uso del agua. El arandano esta caso cosechado, no
descuide los ambientes nutricionales

Las praderas estan semilladas por lo que la disponibilidad de forraje en cantidad y calidad
ha disminuido, pastorear con una carga moderada, evitando el sobrepastoreo, dejando un
residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacién y no descuidar el riego. Dejar rezagos.

Segun el pronéstico de la DMC, para el trimestre en curso (Enero-Febrero-Marzo), se espera
una condicién mas seca que el promedio histérico con baja probabilidad

Las temperaturas maximas seran mayores con alta probabilidad, en tanto que las minimas
seran mayores con alta probabilidad en la parte norte y con baja probabilidad en la parte
sur. En este sentido se espera que haya olas de calor intercaladas con dias menos calurosos.
En especifico, es muy probable que este fin de semana (17- 18-19 y 20 de enero) tengamos
una en que se alcanzaran temperaturas sobre los 35°C.
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Prondstico de la temporada “Mayo-Junio-Julio” segun la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml

El pronéstico subestacional indique que la mayor parte de la regiéon esta en lo que se
denomina “estacién seca”, que corresponde a aquella donde los montos de precipitaciones
esperados son tan bajos, que no es posible hacer predicciones. Sin embargo hay algunas
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estaciones en la parte sur de la precordillera donde se esperan valores sobre lo normal con
baja probabilidad. Es importante senalar que precipitaciones sobre lo normal para este mes
son montos de precipitaciones bajos, siendo muy poco probable que ocurran grandes
eventos de precipitacion.
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Prondstico subestacional para el mes de mayo segln la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml

Para comprender este comportamiento es bueno conocer el estado de los grandes “drivers”
gue influencian la dinamica meteoroldgica: El ENSO y la Oscilacion Antartica.

El indice ENSO3.4 (indice basado en la temperatura superficial del mar en la zona 3.4, que
es el que mas se relaciona con las condiciones de Chile central) indica que la condicidén
neutral es la mas probable, y debiera mantenerse por todo el horizonte de pronéstico (9
meses). Hay una tendencia hacia una condicién Nifia que debiera producirse hacia finales de
afno, sin embargo el horizonte de evaluacién es demasiado extenso como para aseverar que
esto efectivamente va a ocurrir, por lo que esto se estarda moni toreando e informando
oportunamente.
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Proyeccion de la probabilidad de evento ENSO para los proximos 6 meses. Fuente
https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-iri_plu
me

Respecto de la Oscilacién Antartica, se observa un patrén hacia la baja, lo que da
condiciones que favorecen la ocurrencia de precipitaciones de Maule al sur hacia finales de
la préxima semana, sin embargo, dado el mes del afio estas, de ocurrir, serdn montos bajos.
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Valor del indice de Oscilaciéon Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIink/daily ao_index/aao/aao.shtml

ESTACIONES METEOROLOGICAS
Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.3°C, 18.1°C y 26.6°C
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respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9°C (2.3°C bajo la
climatologica), la temperatura media 18.4°C (0.3°C sobre la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 29.2°C (2.6°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 338.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 768
mm, lo que representa un déficit de 55.9%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 317.7 mm.

Deuca ) Deuca

(wuw)uoreyndivald
(ww)uoroendivaid

U 20 30 ¢
(%)enney H (RYW/cN)el0s Y
Ixa 3
I 3 0 o
2 2
1 2
(%)eAned'H (2yW/cW)eloS
d 123
H

(U/w)oUBIAA

(yw)owBINA

(0.y)einiesadwal

(Qoy)eintesadwial

2019-12-01 a 2019-12-

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 2 5 6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 768 768
PP 0 0 B 0.5 1241 1203 406 104 351 25 0.3 0 338.8 338.8
% -100 -100 -16.7 -988 -38 -37.3 -77.1 -886 -33.8 -93.1 -98.8 -100 -55.9 -55.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 9 18.4 29.2
Climatologica 11.3 18.1 26.6
Diferencia -2.3 0.3 2.6
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Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.5°C,
19.2°C y 28.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 10.5°C (1°C
bajo la climatologica), la temperatura media 19.4°C (0.2°C sobre la climatologica), y la
temperatura maxima llegé a los 28.2°C (0.6°C bajo la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.1 mm, lo cual representa un 0.8% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 417.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 934
mm, lo que representa un déficit de 55.3%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 595.1 mm.

San Clemente San Clemente
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 16 55 167 218 186 115 77 45 26 13 934 934
PP 0 0.6 1.9 48 1272 136 63.7 13.6 516 18 0.3 0.1 417.8 417.8
% -100 -925 -88.1 -91.3 -23.8 -37.6 -65.8 -88.2 -33 -60 -98.8 -99.2 -55.3 -55.3

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 10.5 19.4 28.2
Climatologica 115 19.2 28.8
Diferencia -1 0.2 -0.6
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Estacion Santa Sofia

La estacion Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.6°C,
18.9°C y 27.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 9.2°C (2.4°C
bajo la climatologica), la temperatura media 20°C (1.1°C sobre la climatologica), y la
temperatura maxima llegd a los 30.5°C (2.7°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.1 mm, lo cual representa un 0.8% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 435.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 779
mm, lo que representa un déficit de 44%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 478.9 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 779 779
PP 0.1 0.8 2.4 12 1235 1646 478 274 458 172 5 0.1 435.9 435.9
% -989 -86.7 -80 -96.8 -11.8 -7 -715 -712 -249 57 -77.3 -99.2 -44 -44

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 9.2 20 30.5
Climatologica 11.6 18.9 27.8
Diferencia 2.4 1.1 2.7
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Estacion Sauzal

La estacion Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11°C, 18.5°C y 27.7°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 10°C (1°C bajo la
climatologica), la temperatura media 20°C (1.5°C sobre la climatologica), y la temperatura

maxima llegé a los 30.5°C (2.8°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.1 mm, lo cual representa un 0.6% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 351 mm, en circunstancias que un aio normal registraria a la fecha 870 mm,
lo que representa un déficit de 59.7%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la

precipitacion alcanzaba los 877.6 mm.

Sauzal Sauzal
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 6 7 12 42 156 205 180 99 67 51 29 16
PP 0.1 0 3.1 0 130.5 100.6 41.7 209 428 89 2.3 0.1
% -983 -100 -74.2 -100 -16.3 -50.9 -76.8 -789 -36.1 -825 -92.1 -99.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 10 20 30.5
Climatologica 1 18.5 27.7
Diferencia -1 1.5 2.8
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Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.4°C,
18.5°C y 27.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 11.2°C
(0.2°C bajo la climatologica), la temperatura media 19.5°C (1°C sobre la climatologica), y la
temperatura maxima llegd a los 28.2°C (0.8°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.2 mm, lo cual representa un 1.3% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 461.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 843
mm, lo que representa un déficit de 45.3%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 467.1 mm.

Coronel de Maule Coronel de Maule
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2019-12-01 a 2019-12-31 T

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 843 843
PP 1 14 3.4 14 987 199.2 56 233 559 1438 6 0.2 461.3 461.3
% -89 -80 -77.3 -965 -329 16 -67.8 -78.8 -153 -63.9 -73.9 -98.7 -45.3 -45.3

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 11.2 19.5 28.2
Climatologica 11.4 18.5 27.4
Diferencia -0.2 1 0.8
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Estacion Los Despachos

La estacion Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.6°C,
18.9°C y 27.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 11°C (0.6°C
bajo la climatologica), la temperatura media 19.8°C (0.9°C sobre la climatologica), y la
temperatura maxima llegd a los 28.7°C (0.9°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 439.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 818
mm, lo que representa un déficit de 46.3%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 478.5 mm.

Los Despachos ~ Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 818 818
PP 0.5 13 2.3 15 1219 181.2 474 217 411 167 3.6 0 439.2 439.2
% -95 -814 -836 -96.2 -159 -21 -724 -791 -34.8 -60.2 -84.3 -100 -46.3 -46.3
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 11 19.8 28.7
Climatologica 11.6 18.9 27.8
Diferencia -0.6 0.9 0.9

Estacion Cauquenes

La estacion Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.6°C,
18.9°C y 27.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 10.4°C
(1.2°C bajo la climatologica), la temperatura media 20.6°C (1.7°C sobre la climatologica), y
la temperatura maxima llegd a los 31.1°C (3.3°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.3 mm, lo cual representa un 2.5% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 416.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 791
mm, lo que representa un déficit de 47.3%. A la misma fecha, durante el afio 2018 Ia
precipitacion alcanzaba los 398 mm.

Cauquenes Cauquenes
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 7 12 37 143 176 174 93 62 43 24 12 791 791
PP 0 1 21 12 1423 1514 474 245 381 36 4.9 0.3 416.8 416.8
% -100 -85.7 -825 -96.8 -0.5 -14  -728 -73.7 -385 -91.6 -79.6 -97.5 -47.3 -47.3

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 10.4 20.6 31.1
Climatologica 11.6 18.9 27.8
Diferencia -1.2 1.7 3.3

Estacion Lomas

La estacion Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.4°C, 13.6°C y 18.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 8°C (2.4°C bajo la
climatologica), la temperatura media 15.4°C (1.8°C sobre la climatologica), y la temperatura

maxima llegé a los 22.8°C (4.7°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 1.6 mm, lo cual representa un 10.7%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 649.2 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha
823 mm, lo que representa un déficit de 21.1%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la

precipitacion alcanzaba los 696 mm.
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Lomas Lomas
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 823
PP 3.6 3.7 118 9.7 1432 2381 888 56.3 614 155 155 1.6 649.2
% -55 538 -92 -763 08 227 -475 -443 -11 -61.3 -32.6 -89.3 -21.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 8 15.4 22.8
Climatologica 10.4 13.6 18.1
Diferencia 2.4 1.8 47

Estacion San Jorge Los Niches

823
649.2
-21.1

La estacion San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los
10.1°C, 17.4°C y 26.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas
medidas durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los
7.8°C (2.3°C bajo la climatologica), la temperatura media 18.6°C (1.2°C sobre la
climatologica), y la temperatura maxima llegé a los 28.9°C (2.6°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 0.1 mm, lo cual representa un 1% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
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acumulado de 320.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 814
mm, lo que representa un déficit de 60.6%. A la misma fecha, durante el afio 2018 Ia
precipitacion alcanzaba los 672 mm.

San Jorge Los Niches San Jorge Los Niches
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 6 5 15 38 147 205 153 110 66 41 18 10 814 814
PP 0 0 2.4 26 1048 1251 369 125 296 6.6 0 0.1 320.6 320.6
% -100 -100 -84 -932 -28.7 -39 -759 -886 -552 -83.9 -100 -99 -60.6 -60.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 7.8 18.6 28.9
Climatologica 10.1 17.4 26.3
Diferencia -2.3 1.2 2.6

Estacion Santa Amada

La estacion Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
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climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11°C, 18.5°C
y 27.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.7°C (1.3°C bajo la
climatologica), la temperatura media 19°C (0.5°C sobre la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 28.7°C (1°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 1.3 mm, lo cual representa un 8.7% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 436.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 972
mm, lo que representa un déficit de 55.1%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 440.7 mm.

Santa Amada Santa Amada
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 7 49 29 15 972 972
PP 0 1 18 21 1475 123.7 50 174 60.6 288 24 13 436.6 436.6
% -100 -90 91 -96.4 -198 -41.7 -728 -85.6 -21.3 -41.2 -91.7 -91.3 -55.1 -55.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 9.7 19 28.7
Climatologica 11 18.5 27.7
Diferencia -1.3 05 1
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Estacion Miraflores

La estacion Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.5°C,
19.2°C y 28.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 12.2°C
(0.7°C sobre la climatologica), la temperatura media 20.7°C (1.5°C sobre la climatologica), y
la temperatura maxima llegé a los 30.1°C (1.3°C sobre la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 1 mm, lo cual representa un 6.2% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 491.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 928
mm, lo que representa un déficit de 47.1%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la
precipitacion alcanzaba los 513.5 mm.

Miraflores Miraflores
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 928 928
PP 0 0.2 0.2 4.9 205 1305 54 214 521 17 5 1 491.3 491.3
% -100 -975 -98.7 -90.8 158 -37.3 -70.8 -79.8 -256 -66 -83.3 -93.8 -47.1 -47.1
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 12.2 20.7 30.1
Climatologica 115 19.2 28.8
Diferencia 0.7 15 1.3

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacion Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.5°C,
19.2°C y 28.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 10.8°C
(0.7°C bajo la climatologica), la temperatura media 18.6°C (0.6°C bajo la climatologica), y la
temperatura maxima llegé a los 27.3°C (1.5°C bajo la climatologica).

En el mes de diciembre registro una pluviometria de 4 mm, lo cual representa un 20% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 519.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1034
mm, lo que representa un déficit de 49.7%. A la misma fecha, durante el afio 2018 Ia
precipitacion alcanzaba los 657.8 mm.

Monte Flor-Tucapel Monte Flor-Tucapel
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 15 12 19 56 187 210 211 125 86 60 33 20 1034 1034
PP 6 2.3 5.7 51 186.8 1528 715 443 349 34 2.9 4 519.7 519.7
% -60 -80.8 -70 -909 -01 -27.2 -66.1 -64.6 -59.4 -943 -912 -80 -49.7 -49.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

diciembre 2019 10.8 18.6 27.3
Climatologica 11.5 19.2 28.8
Diferencia -0.7 -0.6 -15

Segun el reporte de la DGA los caudales estdn por debajo de sus limites histéricos.

Rio Teno despues de Junta

1200 Rio Claro en Rauquen
200.0
100.0 180.0
160.0
80.0 140.0
— % 1200
2 o &
© 3 100.0
E E
G 400 800
o 9 o
20.0 4 400
200
0.0 00
Ene Feb Mar Abr  May  Jun Ju! Ago  Sep Qct qu Dic Ene Feb Mar  Abr  May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov Dic
Ago Ene Feb Mar Abr May Jun
Q.2019 267 223 118 108 8.9 13.2 145 16.0 194 235 264  17.2] [Q.2019 258 218 215 293 502 798 61.0 534 482 398 391 253
[@-Promedio* | 645 435 292 215 393 638 600 61.0 600 719 955  092.3] [Q.Promedio® | 367 340 409 408 756 1757 1616 1584 1208 813 749 500
[@.Min.Mes* | 200 211 158 8.9 116 14.7 167 18.6 20.2 26.7 _ 26.4 _ 22.1] [Q.Min.Mes* | 355 245 263 270 271 299 386 30.7 363 326  38.0 _ 33.0]

Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)
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Reporte de caudales de la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los embalses por su parte estan en una capacidad ostensiblemente menor a su promedio
histérico
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Embalse Colblin Capacidad 1544 mill-m3 Laguna del Maule capacidad 1420 mil-m3
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Volumen 2018-2019 Promedio

D E F M A M J J A S (o] N D Capacidad Prom mensual Region

Colbtn 1398 1229 1128 987 692 627 601 678 766 957 1082 1107 1014 1544 1342 Maule
Lag. Maule 474 471 410 379 392 393 381 377 392 407 427 446 369 1420 1035 Maule
Bulllleo 59 36 13 0 0 53 18 29 42 51 57 58 49 60 56 Maule
Digua 159 79 23 25 0 19 76 127 186 225 213 179 125 225 165 Maule
Tutuven 11 64 28 17 16 28 48 6 73 85 93 91 68 22 10 Maule
Reporte de embalses de la DGA. Puede consultarse en el link:

http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

La mayoria de las siembras de trigo estan en madurez de cosecha o préximas a madurez de
cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la apariciéon de malezas tardias.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos:

Se encuentran en lactancia. Se debe finalizar el encaste. Aplicar insecticida para control de
mosca de los cuernos, si aun no se efectla. Preocuparse de que tenga a disposicién sales
minerales y agua de bebida calculando alrededor de 40 a 50 litros/animal/dia.

Depresion Intermedia > Praderas

Praderas de corte y pastoreo estan creciendo a una menor tasa que el mes anterior, debido
al aumento de la temperatura y disminucién en la humedad del suelo, lo que es normal en
esta época estival, esto se comenzé a observar a comienzos de diciembre, pero las
precipitaciones ocurridas a en el mes mantuvieron dentro de los rangos 6ptimos para el
crecimiento (temperatura y humedad).

Praderas de trébol blanco/gramineas, pastorear con una carga moderada, evitando el
sobrepastoreo, dejando un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacién y no
descuidar el riego, ya que estas especies son sensibles al déficit de humedad por lo que
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deben regarse cada 7 a 10 dias.

Las praderas de trébol rosado y alfalfa se han estado cortando, por lo que se debe efectuar
analisis de suelos para las futuras fertilizaciones de mantencién.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos, ya que un déficit de humedad
en cualquier estado de desarrollo del cultivo, tiene repercusiones en el rendimiento final.
Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayora 6 a 8
dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto, que en caso de un ataque de
importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecanico con paso de cultivador o con un
control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de herbicidas
postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico paralas gramineas.

Si se encuentra en una zona con limitacién hidrica puede seguir las siguientes
recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significara
solo perdida de humedad en el suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, preferir el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia,
por ejemplo el uso de mangas de plésticas.

Evaluar la posibilidad de tener fuentes alternativas de suministro de agua de riego como
son la utilizacién de pozos profundos.

Precordillera > Cultivos > Trigo
Los trigos de primavera estan en madurez de cosecha o préoximos a madurez de cosecha.

Los trigos de inverno y/o habito alternativo estan en grano semiduro y estardn en madurez
de cosecha a partir del 10 de enero.

Se recomienda cosechar lo antes posible una vez que el grano se encuentra de madurez de
cosecha, con el objetivo de que no se deteriore la calidad o que las siembras se puedan
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infectar con la aparicién de malezas tardias.
Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos, ya que un déficit de humedad
en cualquier estado de desarrollo del cultivo, tiene repercusiones en el rendimiento final.
Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayora 6 a 8
dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto, que en caso de un ataque de
importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecanico con paso de cultivador o con un
control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de herbicidas
postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico paralas gramineas.

Si se encuentra en una zona con limitacién hidrica puede seguir las siguientes
recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significara
solo perdida de humedad en el suelo.

2) Control de malezas

a) Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, preferir el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia,
por ejemplo el uso de mangas de plésticas.

Evaluar la posibilidad de tener fuentes alternativas de suministro de agua de riego como
son la utilizacién de pozos profundos.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la apariciéon de malezas tardias.

Secano Costero > Ganaderia
Ovinos:

El destete debe haberse ya efectuado y se debe realizar la seleccién de vientres de
reposicién que se dejaran para el préoximo ciclo productivo.Eliminar todas las ovejas viejas
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con falta de dientes o que estén muy gastados, o que tengan ubres con problemas y/o
problemas de patas. Vender también todos los machos y hembras y dejar corderas de
reposicién, las con mejor formadas y de mayor peso.

Poner a disposicién de los animales sales minerales, ya que en este periodo los animales
consumiran pasto seco. Preocuparse de que animales dispongan de agua de bebida, limpia
en dosis de 4 a 6 litros/animal/dia. Chequear que bebederos estén en buenas condiciones y
gue hayan sombreaderos donde no hay arboles que cumplan esta funciéon. En algunos
sectores continlan ataques de zorros, lo que es preocupante por el daflo que causan sobre
todo en crias, los ganaderos estan preocupados pues es un animal protegido y no pueden
cazarlo.

Bovinos:

Se encuentran en lactancia. Se debe finalizar el encaste. Aplicar insecticida para control de
mosca de los cuernos, si aun no se efectla. Preocuparse de que tenga a disposicién sales
minerales y agua de bebida calculando alrededor de 40 a 50 litros/animal/dia.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos, ya que un déficit de humedad
en cualquier estado de desarrollo del cultivo, tiene repercusiones en el rendimiento final.
Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayora 6 a 8
dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto, que en caso de un ataque de
importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecanico con paso de cultivador o con un
control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de herbicidas
postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las gramineas.

Si se encuentra en una zona con limitacién hidrica puede seguir las siguientes
recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significara
solo perdida de humedad en el suelo.

2) Control de malezas

a) Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, preferir el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia,
por ejemplo el uso de mangas de plasticas.Evaluar la posibilidad de tener fuentes
alternativas de suministro de agua de riego como son la utilizacién de pozos profundos.
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Los agricultores de la comuna de Licantén, extraen agua principalmente del Rio Mataquito,
el cual a la fecha segun reportes de agricultores muestra una fuerte disminucién de su
caudal, este factor incide que el agua marina se encauce aguas arriba por el rio Mataquito
aumentando la salinidad del agua de riego, siendo este factor también critico debido que el
cultivo del poroto es una especie extremadamente sensible a la salinidad, pues reduce su
rendimiento en mas de un 50% a una conductividad eléctrica de saturacién del extracto del
suelo (CE) = a 2 dSm-1. En tal sentido agricultores deben verificar antes de regar el
contenido salino del agua que aplicaran al cultivo.

También en la comuna de Licantén se puede ver afectada por un aumento de las
enfermedades fungosas causada por Fusarium spp. y Macrophomina phaseolina, siendo la
primera enfermedad de alta prevalencia en la zona la cual se acentlda en el cultivo bajos
episodios de estrés hidrico.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
La mayoria de las siembras de trigo ya fueron cosechadas o estan en madurez de cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la aparicidn de malezas tardias.

Secano Interior > Frutales > Vides
Rubro vides elaboracion vides viniferas

Las vides se encuentran en en crecimiento de sus bayas, por lo que el desarrollo vegetativo
ya debiera estar detenido para favorecer la fruta.

La temporada esta siendo caracterizada por noches frescas y altas temperaturas diurnas lo
cual hace que se concentren los compuestos fendlicos, sin embargo esto puede verse
afectado por la falta de agua.

Las temperaturas sobre 252 C potencian el desarrollo de plagas y enfermedades asociadas
al cultivo de la vid, dcaros y hongos, desarrollo que podria verse inhibido por temperaturas
cercanas a 40°C.

Temperaturas sobre 302C hacen muy importante chequear a diario la demanda de agua del
vifiedo en aquellos donde hay riego, para evitar estados de estrés hidrico en la etapa de
crecimiento activo de las bayas, lo que puede afectar la produccién en vifiedos que cuentan
con sistema de riego, tanto en la precordillera, zona del valle.

En secano interior y costero, donde la planta obtiene el agua desde el perfil del suelo (alli se
almacena), es importante mantener un follaje equilibrado para evitar un numero de hojas
excesivo que perderan grandes cantidades de agua, agotando las reservas que hay en el
suelo, teniendo precaucién, al hacer aclareos o chapodas, de no dejar los racimos
completamente expuestos
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Es importante tener un mapa de sectorizacién del viiedo, lo que ayuda no solo a clasificar la
uva de acuerdo a la calidad, sino que al manejo. Este mapeo permite ademas hacer una
mejor inspeccion visual de la condicidn general del viiiedo sobre todo identificar focos de
plagas y enfermedades.

Se recomienda revisar puntas de brotes verificando color y turgencia. Coloracién café, o
parda, desprendimiento de puntas es un indicador de estrés hidrico. También revisar la
humedad del suelo préximo a las raices, con ayuda de una herramienta (pala, azadén,
barreno, martillo geolégico, etc.). Si al tomar una fraccién de suelo, este se agrega
significard que contiene humedad, por el contrario, la desagregacién o forma de polvo,
indica que falta humedad y es necesario regar.

Manejo de plagas y enfermedades

Pseudococcus viburni o chanchito blanco se encuentra migrando desde malezas o ritidoma
hacia la parte aérea, las ninfas se dispersan (un estado juvenil de crecimiento de la plaga)
hacia brotes, madera y hojas, corresponde a la segunda generacién.

El monitoreo de individuos se realiza retirando el ritidoma de las vides, eligiendo plantas al
azar o en aquellas que estan marcadas (desde la temporada anterior) como focos,
incluyendo el monitoreo desde la zona del cuello del tronco. Importante mantener un mapeo
de los focos para realizar control en aquellas zonas y evitar que el problema se masifique,
provocando problemas de calidad de la uva.

El control quimico en las vides, debe realizarse antes del apriete de racimos, después de
este momento el control sera dificil, pues los individuos se esconden entre las bayas, y
ademas forman lanosidades que disminuyen la efectividad de los insecticidas.

Evitar destolar o descortezar, ya que esto provoca que los individuos busquen como nuevo
refugio la parte aérea de la planta donde se cobijan y alimentan.

Brevipalpus chilensis o falsa arafiita roja de la vid se encuentra en tercera generacién. Si no
se realizé adecuadamente el control de la segunda generacién la tercera generaciéon dafara
mucho la canopia, matando hojas en muchos casos, por lo que es importante aplicar un
acaricida que ademas de controlar adultos y ninfas, tiene efecto sobre huevos, evitando asi
el desarrollo de la tercera generacién. Cabe sefalar que el dafio que genera en las hojas es
porque el dcaro succiona la clorofila, por tanto la hoja pierde su capacidad fotosintética.

Lobesia botrana o polilla del racimo de la vid, plaga cuyo plan de vigilancia esta liderada por
el Servicio Agricola y Ganadero (SAG) como ente fiscalizador. Servicio Agricola Ganadero
lidera su control y orienta a los productores respecto a la identificacién y control. Para ello
ha dispuesto una estrategia para la temporada 2018/2019 cuyos elementos esenciales de
control oficial son:

- Vigilancia a través de trampas de feromonas
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- Control Predial y Urbano
- Fiscalizacién de las medidas de Cuarentena Interna
- Formular y ejecutar un plan comunicacional de difusién.

- Supervisién y apoyo al plan de Investigacidon Nacional liderado por INIA

La informacién puede ser descargada del sitio:
https://www.sag.gob.cl/ambitos-de-accion/control-predios-lobesia-botrana
Manejo de enfermedades

Uncinula necator o Erysiphe necator Schw., oidio de la vid, es la principal enfermedad de
origen fungosa que ataca la vid vinifera en la regiéon del Maule durante la temporada de
desarrollo Septiembre a Marzo.

Oidio se caracteriza por manchas blancas, seguidas de un polvo grisaceo. Las condiciones
para el desarrollo de oidio son brotes, hojas, inflorescencias o racimillos ubicados en
sectores sombrios del follaje (Wilcox et al., 2015). El manejo de esta enfermedad debe
incluir practicas de manejo cultural complementadas con aplicacién de productos con accién
fungicida, ya sea preventiva o curativa dependiendo del problema.

Para su manejo se recomienda mantener el follaje aireado para que la luz entre al dosel; la
luz directa inhibe el crecimiento del hongo.

En follajes densos, donde hay antecedentes de ataque en temporadas previas es necesario
aplicar fungicida preventivos pues el hongo puede colonizar, hojas, raquis y los racimos
completos, provocando partidura de bayas y secar completamente los racimos.

Es urgente parar cualquier atague de oidio, eliminar los focos, pues el micelio de oidio
generara malos olores y sabores que son traspasados al mosto y vino.

Practicas culturales

En etapa de crecimiento de racimos, es importante ordenar la canopia, enrejar e incluso
chapodar aquellos vinedos con exceso de vigor, lo que favorece que los nutrientes se
canalicen hacia los racimos en formaciéon y no hacia los puntos de crecimiento hojas, brotes,
etc.

De realizarse chapodas o aclareos evitar dejar los racimos muy expuestos para evitar dano
por sol y desecacién o deshidratacion.

Riego

Agromet.inia.cl es el sitio en el cual INIA publica en tiempo real informacién climatica que es
atil para programar riegos en predios que cuentan con el y programar labores en aquellos
de secano.
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El sitio web www.agroclima.cl publica los pardmetros climaticos en detalle, modelos
predictivos como por ejemplo dias de desfase en relacién a la temporada anterior, funciones
agroclimaticas como evapotranspiracion que permitiran tomar la decisién del momento
adecuado para iniciar el riego, lo que acompafiado de la observacién o medicién de
humedad de suelo permiten hacer un optimo uso del recurso hidrico.

Secano Interior > Praderas

Las praderas se encuentran maduras, semilladas y secas por lo que la disponibilidad de
forraje en cantidad y calidad ha disminuido como en estos Ultimos aflos en esta época, en
los sectores bajos de “vegas” las praderas existe mayor disponibilidad de forraje, que los
sectores de lomas. En estos momentos, los animales estdan consumiendo forraje seco y
residuos de cosecha de cereales (instalar sales minerales en los potreros), sin embargo por
el momento aln no se aprecian problemas de alimentacién animal.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo y pastorear sectores bajos que aun disponen de mayor disponibilidad de
forraje.

Secano Interior > Ganaderia
Ovinos:

El destete debe haberse ya efectuado y se debe realizar la seleccién de vientres de
reposicién que se dejaran para el préoximo ciclo productivo.Eliminar todas las ovejas viejas
con falta de dientes o que estén muy gastados, o que tengan ubres con problemas y/o
problemas de patas. Vender también todos los machos y hembras y dejar corderas de
reposicién, las con mejor formadas y de mayor peso.

Poner a disposicién de los animales sales minerales, ya que en este periodo los animales
consumiran pasto seco. Preocuparse de que animales dispongan de agua de bebida, limpia
en dosis de 4 a 6 litros/animal/dia. Chequear que bebederos estén en buenas condiciones y
gue hayan sombreaderos donde no hay arboles que cumplan esta funcién. En algunos
sectores contindan ataques de zorros, lo que es preocupante por el dafio que causan sobre
todo en crias, los ganaderos estan preocupados pues es un animal protegido y no pueden
cazarlo.

Bovinos:

Se encuentran en lactancia. Se debe finalizar el encaste. Aplicar insecticida para control de
mosca de los cuernos, si aln no se efectla. Preocuparse de que tenga a disposicién sales
minerales y agua de bebida calculando alrededor de 40 a 50 litros/animal/dia.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresion:
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_CC—-PMP Dy
~ 100 Dy,

Hy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencién que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retenciéon que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
util para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D,, = Densidad aparente del suelo (g/cc).
D,.,, = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtenciodn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitacidon, informacién obtenida por medio de
imdgenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, que en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacién de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(%) = H—t -100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.
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Disponibilidad de agua del 19 a 31 diciembre 2019
Region del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.49 mientras el ano pasado
habia sido de 0.53. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.5.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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19 a 31 diciembre 2019
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La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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NDVI del 19 a 31 diciembre 2019
Region del Maule
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Anomalia de NDVI del 19 a 31 diciembre 2019, Regién del Maule
72°0'0"W 71°0'0"W

4 4
=] =)
o o
o 72}
© ]
- fuerte (-)
- moderada (-)
normal
» ” - moderada (+}
o o
o o
o o - fuerte (+)
o« L]

1
72°0'0"W 71°0'0"W

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
32



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Enero/2020

Diferencia de NDVI del 19 a 31 diciembre 2019-2018, Regién del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacion,
siendo 0% la peor condicion histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regién del Maule presentd un valor mediano de VCI de 50% para el
periodo comprendido desde el 19 al 31 diciembre 2019. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 70% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la region, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2019 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 1 2 3 24
. . Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segln wuso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Matorrales
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 19 a 31 diciembre 2019
Regidén del Maule
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Rauco, Teno, Hualafne, Sagrada Familia y Vichquen con 19, 20, 22, 35y 36%
de VCI respectivamente.
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19 a 31 diciembre 2019
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 19
al 31 diciembre 2019.
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